[image: image1.png]CY3[ANLCKM PAHOH

\\\\M\N\H\ UW'

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 Главы  Суздальского  района

Владимирской области

от  12.12.2011

             №  2307
 О внесении  изменений в постановление

 Главы района от 31.12.2009  № 2082
«Об утверждении долгосрочной целевой
программы Суздальского района «Социальное
 развитие села на период 2009-2012 годов»

      В целях уточнения объемов финансирования и в соответствии  с Уставом муниципального образования  Суздальский район      п о с т а н о в л я ю:

1. Внести следующие изменения  в постановление Главы района от 31.12.2009  № 2082  «Об утверждении долгосрочной целевой программы Суздальского района «Социальное развитие села на период  2009-2012 годов»:

1.1.  В наименовании, преамбуле и пункте 1 цифры «2012» заменить цифрами «2013»;

   1.2.  В приложении к постановлению:

   1.2.1. В наименовании и по тексту приложения слова «на период 2009-2012 годов» заменить словами «на период 2009-2013 годов»;

1.2.2.  В разделе 1:

а) слова «улучшение материально-технического состояния общеобразовательных учреждений  в сельской местности» исключить;

б)  цифры «2012» заменить цифрами «2013»;

в) строку «Объемы и источники финансирования программы» изложить в следующей  редакции:

	«Объемы и источники

финансирования Программы
	Общая сумма  расходов на реализацию Программы – 371,619 млн. руб.
в том числе средства:

федерального бюджета – 115,192 млн. руб.
областного бюджета –  123,271 млн. руб.
муниципального бюджета –  24,469 млн. руб.
внебюджетных источников – 108,687 млн. руб.»

1.2.3.  В разделе 3:
а)  абзац 9 исключить;

   б)  в абзаце 18 цифры «2012» заменить цифрами «2013»;

1.2.4.  В разделе 7:

а)  в абзаце 1 преамбулы слово «образования,»  исключить;

б)  в подразделе 7.2.:

абзац 4 после слова   «строительство» дополнить словами «и реконструкция»;

в) подраздел 7.4.2. «Развитие сети сельских общеобразовательных учреждений» считать разделом 7.4.3.;
г) подраздел 7.4.4. дополнить абзацем следующего содержания: «В 2011 -2013 годах эти мероприятия будут финансироваться в рамках федеральной целевой программы «Развитие транспортной системы России 2010-2015 годы)», утвержденной постановлением Правительства  Российской Федерации от 20.05.2008 №377 (подпрограмма «Автомобильные дороги», государственный заказчик -  Росавтодор) и долгосрочной целевой программы «Дорожное хозяйство Владимирской области на 2009-2015 г.г.», утвержденной постановлением губернатора области от 14.12.2009 №1060»;

1.3.  Приложение № 1 к Программе изложить в редакции согласно приложению №1;

1.4.  Приложение  № 2  к Программе изложить в редакции согласно приложению №2.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды  администрации Суздальского района Н.И.Лексину.

3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава района                                                                                                М.Н.Иванов

                                                                                                             Приложение №1

                                                                                            к постановлению Главы района

                                                                                            от 12.12.2011 № 2307
Основные целевые индикаторы и показатели долгосрочной целевой  программы Суздальского района «Социальное развитие села на период 2009-2013 годов»

	2009-2013 годы-всего
	2009 год
	2010

год
	2011

год
	2012

год
	2013

год

	Темп прироста численности сельского населения (процентов к численности предыдущего года),%

	99,8
	100,2
	100,1
	100,0
	100,0

	Введение в действие жилых домов (ввод и приобретение жилья) для граждан, проживающих в сельской местности (тыс. кв. м), -всего
	7,029
	0,794
	0,609
	0,649
	1,908
	3,069

	в том числе молодых семей и молодых специалистов
	3,820
	0,368
	0,484
	0,271
	0,888
	1,809

	Количество граждан, улучшивших свои жилищные условия (семей), всего
	102
	19
	14
	9
	10
	50

	в том числе молодых семей и молодых специалистов
	63
	12
	10
	4
	5
	32

	Реконструкция  фельдшерско-акушерских пунктов (единиц)
	4

	4
	-

	Реконструкция  и строительство объектов для организаций розничной торговли и общественного питания (единиц)
	3
	1
	2

	-

	Введение в действие распределительных газовых сетей (км)
	98
	11,6
	8,2
	7,8
	52,1
	18,3

	Уровень газификации домов (квартир) сетевым газом (процентов)

	90
	94,5
	95
	95,5
	96

	Газификация домов (квартир) единиц
	849
	440
	124
	7
	254
	24

	Введение в действие локальных водопроводов (км)
	2,13
	0,43

	1,7

	Обеспечение сельского населения питьевой водой (процентов)

	79,4
	79,4
	79,8
	80,0
	80,5

                                                                                           Приложение 2

                                                                                           к постановлению Главы района

                                                                                           от 12.12.2011  № 2307
Перечень программных мероприятий  долгосрочной целевой программы Суздальского района «Социальное развитие
 села на период 2009-2013 годов»

	Наименование мероприятий
	Срок исполне-ния
	Объем

финанси-

рования

(млн.руб.)
	В том числе за счет средств
	Исполнители – ответственные за реализацию мероприятий
	Ожидаемые результаты

(количественные и качественные   показатели)

	Федераль-ного бюджета
	Областного бюджета
	Мест-ных бюдже-

тов
	Внеб-юджет-ных источ-ников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель Программы- повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, создание условий для перехода к устойчивому развитию сельских территорий, улучшения социально-демографической ситуации и расширения рынка труда в сельской местности.

	Всего по долгосрочной целевой программе Суздальского района «Социальное развитие села на период 2009-2013 годов»
	Всего, в том числе по годам
	371,619
	115,192
	123,271
	24,469
	108,687

	2009
	51,822
	21,866
	10,387
	5,239
	14,330

	2010
	51,941
	11,476
	5,862
	1,416
	33,187

	2011
	39,918
	5,200
	23,203
	3,415
	8,1

	2012
	130,131
	40,879
	45,693
	8,889
	34,670

	2013
	97,807
	35,771
	38,126
	5,510
	18,400

	Задача 1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, и обеспечение доступным жильем молодых семей и молодых специалистов на селе

	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых

	Всего. в том числе по годам

	147,48

	63,3
	38,9
	4,363
	40,917
	Отдел экономики, предпринимательства, потребительского рынка и сферы услуг

	Улучшение жилищных условий  102 семей жителей сельской мест-

	специалистов, всего 7,18 тыс.кв м, в том числе по годам

	ности, включая работников здравоохранения, социальной сферы, сферы обслуживания и культуры, в т.ч. по годам:

	0,794
	2009
	22,73
	11,6
	3,1
	1,7
	6,33

	19

	0,609
	2010
	12,0
	6,7
	2,0
	0,113
	3,187

	14

	0,8
	2011
	14,0
	5,2
	3,9
	0,4
	4,5

	9

	1,908
	2012
	37,250
	15,3
	11,4
	0,250
	10,3

	10

	3,069
	2013
	61,5
	24,5
	18,5
	1,9
	16,6

	50

	В том числе обеспечение жильем молодых семей  и молодых специалистов 3,82 тыс.кв.м, в т.ч. по годам
	Всего в т.ч. по годам
	81,1
	36,0
	21,0
	2,09
	22,01

	Обеспечение жильем  63
молодых семей и молодых  специалистов на селе в т.ч. по годам

	0,368
	2009
	13,5
	6,8
	1,8
	0,7
	4,2

	12

	0,484
	2010
	8,2
	5,4
	1,4
	0,09
	1,31

	10

	0,271
	2011
	5,9
	2,2
	1,6
	0,2
	1,9

	4

	0,888
	2012
	17,325
	7,1
	5,3
	0,125
	4,8

	5

	1,809
	2013
	36,3
	14,5
	10,9
	1,1
	9,8

	32

	Задача 2 .  Повышение уровня  водо- и  газоснабжения в сельской  местности

	2.1.Развитие водоснабже-ния  сельских населенных пунктов
	Всего в т.ч  по годам
	12,339
	2,669
	7,724
	1,946

	2008-2009
	3,442

	3,097
	0,345

	2012
	8,897
	2,669
	4,627
	1,601

	Строительство водозабор-ной скважины наружных сетей водопровода и канализации с.Старый Двор

	2008-2009

	3,442

	3,097

	0,345

	Отдел жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

	Строительство водозаборной скважины наружных сетей водопровода и

канализации

0,43 км

	Реконструкция дюкера через р.Каменка
	2012
	4,306
	1,292
	2,240
	0,774

	Отдел жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

(с согласованием Селецкого сельского поселения)

	Обеспечит бесперебойное водоснабжение п.Новый и с.Сельцо

	Водоснабжение жилых домов с.Ивановское
	2012
	4,591
	1,377
	2,387
	0,827

	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

(с согласованием Селецкого сельского поселения)

	1,7 км

	2.2. Развитие газификации  сельских населенных пунктов
	Всего в т.ч. по годам
	136,203
	49,223
	43,165
	14,045
	29,770

	Строительство  -98 км распре-

делительных газовых сетей, в т.ч. по годам

	2009
	17,650
	10,266
	4,190
	3,194

	2010
	9,941
	4,776
	3,862
	1,303

	2011
	9,971

	5,306
	1,065
	3,600

	2012
	74,144
	22,910
	20,810
	6,054
	24,370

	2013
	24,497
	11,271
	8,997
	2,429
	1,8

	Распределительный газопровод  низкого давления для газификации жилых домов с.Туртино
	2009

2010
	11,239

0,324
	7,991

	2,124
	1,124

0,324

	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

	5 км

	Распределительный газопровод низкого давления для газификации жилых домов с.Тарбаево
	2009

	1,130
	0,735

	0,195

	0,200

	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

	2,3 км

	Газификация с.Цибеево
	2008-2009
	5,281
	1,540
	1,871
	1,87

	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

	4,3 км

	Распределительный газопровод н/д жилых домов с. Брутово
	2010
	9,617
	4,776
	3,862
	0,979

	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

	8,2 км

	Газопровод высокого давления  Р<0,6 МПа до ШРП, ШРП, распределительные газопроводы низкого давления для газоснабжения жилых домов  в с.Улово

	2011
	7,350

	3,000
	0,750
	3,600
	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

(с согласованием Павловского сельского поселения)

	6 км

	Газопровод высокого давления  Р<0,6 МПа до ШРП в с. Менчаково
	2011

	2,621

	2,306
	0,315

	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

	1,8 км

	Газоснабжение с. Менча-ково
	2012
	7,037
	2,215
	2,769
	0,553
	1,5
	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

	3,6 км

	Газоснабжение  жилого фонда с. Лопатницы

	2012
	8,683
	2,353
	2,941
	0,589
	2,8
	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

	6,0 км

	Газопровод высокого давления Р< 0,6 МПа до ШРП,ШРП, распределительные газопроводы газо-проводы вводы низкого давления для газоснабжения жилых домов в с.Васильково
	2012
	6,915
	2,450
	1,500
	0,965
	2,000
	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

	4,8 км

	Газопровод индивидуальных жилых домов с.Якиманское. Газопровод низкого давления
	2012
	5,783
	1,300
	1,000
	0,333
	3,1500
	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

	3,5 км

	Газопровод среднего давления до ШРП, ШРП, распределительные газопроводы и газопроводы-вводы низкого давления для газоснабжения жилых домов в с. Малое  Борисково, с. Турово

	2012
	8,379
	2,512
	3,140
	0,627
	2,100
	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

	5,8 км

	Газопровод среднего давления до ШРП, ШРП,

распределительные газопроводы и газопроводы–вводы  низкого давления для газоснабжения жилых домов с. Абакумлево
	2012
	10,066
	4,180
	3,260
	0,926
	1,7
	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

	7,0 км

	Распределительный газопровод в д.Березницы
	2012
	4,056
	0,800
	0,600
	0,256
	2,400
	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

	3,1 км

	Распределительный газопровод в с. Ляховицы
	2012
	10,959
	2,600
	2,000
	0,759
	5,600
	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

	7,0 км

	Распределительный газопровод  в с. Новоселка Нерльская
	2012
	5,636
	1,900
	1,500
	0,466
	1,770
	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

	6,2 км

	Распределительный газопровод  д.Бабарино
	2012
	6,630
	2,600
	2,100
	0,580
	1,350
	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

	5,1 км

	Распределительный газопровод в д.Песочное
	2013
	9,443
	4,371
	3,497
	0,875
	0,700
	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

	7,0 км

	Распределительный газопровод  д.Пруды
	2013
	6,630
	2,900
	2,300
	0,730
	0,700
	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

	5,1 км

	Распределительный газопровод  с. Санино
	2013
	8,424
	4,000
	3,200
	0,824
	0,400
	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

	6,2 км

	Задача 3.  Повышение уровня и качества социальной  и инженерной инфраструктуры

	3. Осуществление прочих мероприятий по развитию  социальной и инженерной инфраструктуры
	Всего в т.ч. по годам
	77,210
	-
	33,482
	5,728
	38,0

	2009
	8,0

	8,0

	2010
	30,0

	30,0

	2011
	17,560

	13,997
	3,563

	2012
	9,840
	-
	8,856
	0,984

	2013
	11,810

	10,629
	1,181

	3.1. Развитие сети сельских общеобразовательных учреждений

	Всего в т.ч. по годам
	1,613

	1,613

	Улучшение материально –технического состояния общеобразова-тельных учреждений

	2009
	0

	0

	2010
	0

	0

	2011
	1,613

	1,613

	2012
	0

	0

	2013
	0

	0

	Восстановление крытого бассейна  школы с. Добрынское
	Всего в т.ч. по годам
	1,613

	1,613

	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

Управление образования

	2011
	1,613

	1,613

	2012
	0

	0

	3.2. Развитие сети автомобильных дорог в сельской местности

	Всего , в т.ч  по годам
	37,597

	33,482
	4,115

	2011
	15,947

	13,997
	1,950

	2012
	9,840

	8,856
	0,984

	2013
	11,810

	10,629
	1,181

	Реконструкция моста через реку  Игушка с.Борисовское
	Всего в.т.ч. по годам
	15,947

	13,997
	1,950

	Отдел  жизнеобеспечения, развития инфраструктуры, строительства и архитектуры

	2011
	15,947

	13,997
	1,950

	Капитальный ремонт ГТС ГУ 1 и ГУ 2 на руч. Безымянный с. Новое
	Всего в.т.ч. по годам
	21,650

	19,485
	2,165

	Софинансирование 50%-администрация Суздальского района, 50%-Боголюбовское сельское поселение

	2012

2013
	9,840

11,810

	8,856

10,629
	0,984

1,181

	3.3. Развитие торгового и бытового обслуживания  сельского населения
	Всего. в т.ч. по годам
	38,0

	38,0

	Доведение  товарооборота на 1 жителя до10 тысяч рублей

	2009
	8,0

	8,0

	2010
	30,0

	30,0

	Реконструкция и строительство предприятий розничной торговли
	Всего, в т.ч.  по годам
	38,0

	38,0
	Индивидуальные предприниматели
	Строительство и реконструкция 3 предприятий

	2009
	8,0

	8,0

	1

	2010
	30,0

	30

	2